
COMUNE DI GENOVA

Direzione Regolazione

ORDINANZA

ATTO N. ORM 1197 DEL 21/12/2023

OGGETTO: PIAZZA ERNESTO SAVIO
DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE E SOSTA E INSTALLAZIONE 
DISSUASORI DI TRANSITO - PRIMO AGGIORNAMENTO ORDINANZA 
ORM 31 DEL 19/01/2021

IL DIRIGENTE

Preso atto che nella stesura dell’Ordinanza Dirigenziale numero 31 del 2021, per mero
errore  materiale,  venivano  invertiti  i  riferimenti  cardinali,  in  particolare:  il  lato  Ponente
dell’ingresso della Stazione FFSS con quello Levante; 

Considerato quanto  indicato  dalla  Giunta  del  Municipio  VI  nella  seduta  21BIS  del
16/09/2020  in  merito  alla  disattivazione  dell’impianto  semaforico  di  attraversamento
pedonale  tra  la  strada  G.  Rossa  e  la  piazza  Savio,  di  fronte  alla  stazione  RTI  di
Cornigliano,  a  seguito  alla  costruzione di  una passerella  pedonale  utilizzabile  per  tale
scopo;

Preso atto  del  parere  espresso  dal  Commissario  Responsabile  del  Distretto  VI,
competente  per  territorio,  nel  quale  si  ritiene  coerente  e  necessario  l’utilizzo  della
passerella pedonale per rendere maggiormente fluida la complessa viabilità della zona;

Ritenuto opportuno:

• interdire  fisicamente  ai  pedoni  l’attraversamento  della  sede  stradale,  in  prossimità
dell’impianto semaforico che verrà disattivato, attraverso appositi dissuasori di transito;

• procedere alla rielaborazione della disciplina della circolazione e sosta veicolare nella
piazza  Ernesto  Savio  accorpando  le  prescrizioni  contenute  nei  precedenti
provvedimenti, in un'unica e attuale Ordinanza Dirigenziale;

Dato atto che i  dissuasori  al  transito  e/o  sosta  devono  essere  autorizzati  così  come
previsto dall’art. 180 comma 6 del D.P.R. 495/92 Regolamento di attuazione del Codice
della Strada;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  2



Visto il parere espresso ai sensi della Determina Dirigenziale 117.0.0.5/2013;

Visti gli artt. 6 e 7 del Decreto Legislativo 30.4.92 n. 285 “Nuovo Codice della Strada”;

Visto l’art.  107  del  Decreto  Legislativo  18.08.2000  n.  267  “Testo  Unico  delle  leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

Visto l’art.  51  comma  10  dello  Statuto  del  Comune  di  Genova,  approvato  con
Deliberazione di Consiglio N. 4 del 16.02.2010

ORDINA

La circolazione in piazza Ernesto Savio è così disciplinata:
1. in corrispondenza della strada Guido Rossa, sia sul marciapiede lato ponente, sia su

quello lato levante, sono installati  dissuasori di transito pedonale, contestualmente è
eliminato l’attraversamento pedonale semaforizzato ivi collocato;

2. i veicoli in uscita da piazza Savio all’intersezione con la via G. Rossa, hanno l’obbligo di
fermarsi e dare la precedenza e l’obbligo di svoltare a destra nella stessa;

3. sul lato ponente dell’ingresso della stazione FFSS è istituito un settore di sosta riservato
alle autovetture;

4. sul lato levante, nelle immediate vicinanze della nuova rampa pedonale è istituito un
settore di sosta riservato ai motocicli e ciclomotori.

Sono revocate le  precedenti  Ordinanze Sindacali:  n.  782 del  16.06.2004,  N.  1169 del
20.09.2004, n. 865 del 21.09.2010, n. 31 del 19.01.2021 e tutte le disposizioni del traffico
in contrasto con il presente provvedimento

MANDA

Ad A.S.Ter. S.p.a. per l’installazione della prescritta segnaletica stradale, nei tempi e modi
previsti dalla vigente normativa, in conformità al Regolamento di Esecuzione del C.d.S.
(D.P.R. 16.12.92 N. 495).

alla  Direzione  Corpo  di  Polizia  Locale  per  la  verifica  della  corretta  applicazione  della
presente ordinanza.

IL DIRIGENTE

Firmato digitalmente
Varno Maccari

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  2



 


	



